
Parere in ordine alla regolarità tecnica della proposta.
Parere Favorevole: IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO F.to PIEROBON
MATTEO

CONSIGLIERE Presente

Presente

N.   34      di Reg.

Marcante Leonardo CONSIGLIERE Presente

Data: 03-12-2020

Perilongo Fabio

Zanettin Jessica CONSIGLIERE Presente

VICE SINDACO Presente

Bonetto Thomas CONSIGLIERE Assente

APPROVAZIONE BILANCIO DI PREVISIONE PER GLI
ESERCIZI 2021-2023 E DOCUMENTO UNICO DI
PROGRAMMAZIONE (D.U.P.) 2021-2023.

OGGETTO:

Stimamiglio Leonardo CONSIGLIERE Assente

Dal Molin Alessandro CONSIGLIERE

Carli Alessandro CONSIGLIERE Assente

Assente

L’anno  duemilaventi, il giorno  tre del mese di dicembre, nella sala delle adunanze.

Convocato dal Sindaco mediante lettera d’invito in data ________, prot. n° ______,
fatta recapitare a ciascun Consigliere, si è oggi riunito nella sede Municipale il Consiglio
Comunale sotto la presidenza del SINDACO  Piccoli Ciro e con l’assistenza del
SEGRETARIO COMUNALE, DOTT. ALBANO MARCO.

Fatto l’appello risulta quanto segue

Stocchero Simone CONSIGLIERE Assente

COMUNE DI MONTEGALDELLA
PROVINCIA DI VICENZA

_____________
COPIA

Verbale di Deliberazione della Consiglio Comunale

Girardi Cristiana ASSESSORE

Il Presidente riconosciuta legale l’adunanza, invita i membri del Consiglio a prendere in
esame l’oggetto sopra indicato.

====================================================================

Presente

Piccoli Ciro SINDACO

Marcolin Mauro Egidio

PARERI - ART. 49, comma 1, del TUEL



 

Parere in ordine alla regolarità contabile della proposta
Parere Favorevole: IL RESPONSABILE DELLA RAGIONERIA F.to PIEROBON
MATTEO
Impegno n. 



IL CONSIGLIO COMUNALE

Il Vice Sindaco illustra la delibera

PREMESSO:
che dal 01.01.2015 è entrata in vigore la nuova contabilità armonizzata di cui al D.Lgs.-

23 giugno 2011 n. 118, integrato e modificato dal D.Lgs. 10 agosto 2014 n. 126;
che l’art. 162 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, così come modificato dal-

D.Lgs. 10 agosto 2014 n. 126, dispone che gli enti locali deliberano annualmente il bilancio
di previsione finanziario riferito ad almeno un triennio, comprendente le previsioni di
competenza e di cassa del primo esercizio del periodo considerato e le previsioni di
competenza degli esercizi successivi, osservando i principi contabili generali e applicati
allegati al decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni;

RICHIAMATO  l'art. 11 del D.Lgs. 118/2011, così come modificato ed integrato dal
D.Lgs. 126/2014, ed in particolare il comma 14 il quale prescrive che a decorrere dal 2016
gli enti di cui all'art. 2 adottano gli schemi di bilancio previsti dal comma 1 (schemi
armonizzati) che assumono valore a  tutti gli effetti giuridici, anche con riguardo alla
funzione autorizzatoria;

CONSIDERATO che gli schemi armonizzati di cui all'allegato 9 del D.Lgs. 118/2011
prevedono la classificazione delle voci per missioni e programmi di cui agli articoli 13 e 14
del citato D.Lgs. 118/2011 e la reintroduzione della previsione di cassa, che costituisce
limite ai pagamenti di spesa;

DATO ATTO che l’unità di voto per l’approvazione del bilancio di previsione
finanziario armonizzato è costituita dalle tipologie per l’entrata e dai programmi per la
spesa;

CONSIDERATO che gli enti devono provvedere alla tenuta della contabilità
finanziaria sulla base dei principi generali, ed in particolare in aderenza al principio
generale n. 16 della competenza finanziaria, in base al quale le obbligazioni attive e
passive giuridicamente perfezionate sono registrate nelle scritture contabili con
l'imputazione all'esercizio nel quale vengono a scadenza;

DATO ATTO pertanto che, in applicazione del principio generale della competenza
finanziaria, le previsioni di entrata e di spesa iscritte in bilancio si riferiscono agli
accertamenti e agli impegni che si prevede di assumere in ciascuno degli esercizi cui il
bilancio si riferisce ed esigibili nei medesimi esercizi e, mediante la voce “di cui FPV”,
all'ammontare delle somme che si prevede di imputare agli esercizi successivi;

DATO ATTO inoltre che sono iscritte in bilancio le previsioni delle entrate che si
prevede di riscuotere o delle spese di cui si autorizza il pagamento nel primo esercizio
considerato nel bilancio, senza distinzioni fra riscossioni e pagamenti in conto competenza
e in conto residui;

DATO ATTO che le previsioni di entrata e di spesa sono state allocate in bilancio in
base alle richieste dei Responsabili dei servizi e sulla base delle indicazioni fornite



dall’Amministrazione, tenuto conto delle esigenze dei servizi e degli obiettivi di gestione
da perseguire per gli anni 2021-2023;

CONSIDERATA l’attuale situazione economica generale e i notevoli cambiamenti a
livello normativo che impattano direttamente sul bilancio dell’Ente, che hanno portato
pertanto alla redazione dello schema di Bilancio di Previsione finanziario 2020-2022 in un
contesto economico-finanziario sempre più difficile;

EVIDENZIATO che il Comune non ha in programmazione alcuna alienazione e
valorizzazione immobiliare di cui all’art. 58, c. 1, del DL n. 112/2008;

RICHIAMATO l’art. 1 comma 424 della Legge n. 232/2016 (legge di bilancio 2017), in
base al quale l’obbligo di approvazione del programma biennale degli acquisti di beni e
servizi, di cui all’articolo 21 del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, in deroga alla
vigente normativa sugli allegati al bilancio degli enti locali, stabilita dal testo unico delle
leggi sull’ordinamento degli enti locali, di cui al decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267,
e dal decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, si applica a decorrere dal bilancio di
previsione per l’esercizio finanziario 2018 e che lo stesso è stato inserito nel documento
unico di programmazione non prevedendo la fattispecie di cui al presente capoverso.

RICHIAMATO l’art. 1, comma 169, L. n. 296/06 (Legge finanziaria 2007) ai sensi del
quale “Gli enti locali deliberano le tariffe e le aliquote relative ai tributi di loro competenza entro la
data fissata da norme statali per la deliberazione del bilancio di previsione. Dette deliberazioni,
anche se approvate successivamente all'inizio dell'esercizio purché entro il termine innanzi
indicato, hanno effetto dal 1° gennaio dell'anno di riferimento. In caso di mancata approvazione
entro il suddetto termine, le tariffe e le aliquote si intendono prorogate di anno in anno.”;

VISTE le deliberazioni con le quali sono determinati, per l'esercizio 2021, le tariffe, le
aliquote d'imposta e le eventuali maggiori detrazioni, le variazioni dei limiti di reddito per
i tributi locali e per i servizi locali, adottate dalla Giunta Comunale e dal Consiglio
Comunale, come di seguito elencate:

ORGANO N° DATA OGGETTO
C.C. 31 03.12.2020 Determinazione aliquote nuova IMU anno

2021.
C.C. 32 03.12.2020 Addizionale comunale all’IRPEF:

approvazione aliquota per l’anno 2021

VISTE inoltre le seguenti deliberazioni:
 “Destinazione dei proventi delle sanzioni amministrative pecuniarie per violazioni al-
Codice della Strada – art. 208 CDS relative all’anno 2021” - deliberazione Giunta
Comunale n. 76 dell’11.11.2020;
“Verifica quantità e qualità delle aree da cedersi in proprietà o diritto di superficie”-
(art. 14 della legge n. 131/83) - deliberazione Giunta Comunale n. 75 dell’11.11.2020;



“Approvazione piano del fabbisogno del personale triennio 2021/2023” deliberazione-
di Giunta Comunale n. 83 del 25.11.2020;
“Piano triennale delle azioni positive 2021/2023 –  D.Lgs. n. 198 dell’ 11 aprile 2006 --
deliberazione Giunta Comunale n. 77 dell’11.11.2020;
“Relazione/Piano di razionalizzazione di alcune spese di funzionamento dell’Ente, ai-
sensi dell’art. 2, comma 594 e seguenti: Approvazione piano triennale 2021-2023” -
deliberazione Giunta Comunale n. 72 dell’11.11.2020;
“Servizi a domanda individuale” – deliberazione G.C. n. 74 dell’11.11.2020;-

VISTA la tabella relativa ai parametri di riscontro della situazione di deficitarietà
strutturale prevista dalle disposizioni vigenti in materia;

CONSIDERATO CHE l’Ente non risulta strutturalmente deficitario, ai sensi dell’art.
242, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e pertanto non è tenuto a rispettare il limite minimo
di copertura del costo complessivo dei servizi a domanda individuale fissato al 36%
dall’art. 243 comma 2 lettera a) del D.Lgs. 267/2000;

DATO ATTO che è garantito il rispetto del vincolo di spesa sul personale di cui al
comma 557 dell’art. 1 della Legge 296/2006;

RICHIAMATO l'art. 9 della Legge 243/2012, come modificata dalla Legge 164/2016, in
materia di concorso degli enti locali agli obiettivi di finanza pubblica, in base al quale gli
stessi devono conseguire un saldo non negativo, in termini di competenza, tra le entrate
finali e le spese finali, come eventualmente modificato ai sensi dell’art. 10 della citata
Legge 243/2012;

VISTO lo schema di aggiornamento DUP (Documento Unico di Programmazione) per
gli esercizi 2021-2023 approvato con deliberazione di Giunta Comunale n. 78 del
11.11.2020;

VISTO l’elenco dei mutui in ammortamento nel triennio 2021-2023, e verificata la
capacità di indebitamento dell’ente entro i limiti stabiliti dall’art. 204 del D.Lgs. 267/2000,
così come dimostrato nel Documento Unico di Programmazione;

VISTA la deliberazione consiliare n. 2 del 06.05.2020, esecutiva, con cui è stato
approvato il rendiconto della gestione relativo all’anno finanziario 2019;

DATO ATTO che dall’esercizio 2017 l’ente ha adottato i principi applicati della
contabilità economico-patrimoniale con il conseguente affiancamento della contabilità
economico patrimoniale alla contabilità finanziaria previsto dall'art. 2, commi 1 e 2,
unitamente all'adozione del piano dei conti integrato di cui all'art. 4 del D.Lgs. 118/2011;

CONSIDERATO che il progetto di Bilancio è stato redatto nell’osservanza delle
disposizioni vigenti in materia, comprese le normative che impongono tagli di spesa alle
pubbliche amministrazioni (DL 78/2010; DL 95/2012, Legge 228/2012,  DL 101/2013, DL
66/2014);



CONSIDERATO CHE nel bilancio sono stabiliti gli stanziamenti destinati alla
corresponsione delle indennità agli Amministratori e Consiglieri comunali dell’Ente;

DATO ATTO che la Giunta Comunale, con propria deliberazione n. 60 del 16.09.2020,
ha approvato lo schema di Documento Unico di Programmazione 2021-2022-2023 e
ritenuto che tale documento sia stato predisposto tenendo conto del quadro legislativo
vigente ;

DATO ATTO che la Giunta Comunale, con propria deliberazione n. 78 deli’11.11.2020,
ha approvato, così come è previsto dall’art. 174 del D.Lgs. 267/2000, lo schema di Bilancio
di previsione finanziario 2021-2023 di cui all'allegato 9 del D.Lgs. 118/2011 e relativi
allegati, compreso lo schema di nota integrativa al bilancio di previsione finanziario,
redatta ai sensi dell’art. 11 comma 3  lettera g) e comma 5 del D.Lgs. 118/2011, ed in
conformità a quanto stabilito dal principio contabile della Programmazione di cui
all’allegato 4/1 al D. Lgs. 118/2011, che integra e dimostra le previsioni di bilancio;

DATO ATTO:
   CHE il deposito degli schemi di bilancio di previsione finanziario 2021-2023 ed

allegati, è stato effettuato ai membri dell’organo consiliare con nota prot. n. 6004 del
12.11.2020 coerentemente con le tempistiche disciplinate da Statuto e Regolamento di
contabilità;
   CHE, coerentemente con le tempistiche disciplinate da Statuto e Regolamento di

contabilità, il suddetto bilancio è stato inviato anche al Revisore dei conti;
    CHE il Revisore ha espresso parere favorevole alla proposta di bilancio ed ai suoi

allegati (Parere prot.  n. 6390 del 30/11/2020;

TENUTO CONTO che si rende necessario procedere, così come è previsto dall’art. 174
del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, all’approvazione del Bilancio di previsione finanziario
2021-2023, della nota integrativa al bilancio, del documento unico di programmazione
(DUP) 2021-2023, del Piano degli indicatori e dei risultati attesi di bilancio, e di tutti gli
allegati previsti dalla normativa;

VISTO il D.Lgs. 267/2000 del 18 agosto 2000;

VISTO il D.Lgs n. 118/2011;

ACQUISITO il parere favorevole, sotto il profilo della regolarità contabile e tecnica, da
parte del Dirigente Responsabile del Servizio Finanziario;

CON VOTI favorevoli unanimi, resi nei modi di legge,

DELIBERA

1) DI APPROVARE il Documento Unico di Programmazione  (DUP) 2021-2023 agli atti
della presente deliberazione;



2) DI APPROVARE il Bilancio di previsione finanziario 2021-2023, e relativi allegati
previsti dalla normativa nelle risultanze finali che si riportano nel seguente prospetto
(allegato A):

ENTRATE
CASSA
ANNO 2021

COMPETENZA
ANNO 2021

COMPETENZA
ANNO 2022

COMPETENZA
ANNO 2023

Fondo di cassa all'inizio dell'esercizio 300.000,00

Utilizzo avanzo di amministrazione 0,00 0,00 0,00

di cui Utilizzo Fondo anticipazioni di liquidità 0,00 0,00 0,00

Fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00

Titolo 1 - Entrate correnti di natura tributaria,
contributiva e perequativa

989.855,97 730.390,00 729.390,00 730.590,00

Titolo 2 - Trasferimenti correnti 157.266,73 122.800,00 122.800,00 122.800,00

Titolo 3 - Entrate extratributarie 185.171,84 142.200,00 142.200,00 142.200,00

Titolo 4 - Entrate in conto capitale 766.555,36 496.000,00 431.000,00 276.000,00

Titolo 5 - Entrate da riduzione di attività
finanziarie

0,00 0,00 0,00 0,00

Totale entrate finali …………… 2.098.849,90 1.491.390,00 1.425.390,00 1.271.590,00

Titolo 6 - Accensione di prestiti 0,00 0,00 0,00 0,00

Titolo 7 - Anticipazioni da istituto
tesoriere/cassiere

440.000,00 440.000,00 440.000,00 440.000,00

Titolo 9 - Entrate per conto di terzi e partite di
giro

254.014,98 244.000,00 244.000,00 244.000,00

Totale titoli 2.792.864,88 2.175.390,00 2.109.390,00 1.955.590,00

TOTALE COMPLESSIVO ENTRATE 3.092.864,88 2.175.390,00 2.109.390,00 1.955.590,00

Fondo di cassa finale presunto 580.532,49

SPESE
CASSA
ANNO 2021

COMPETENZA
ANNO 2021

COMPETENZA
ANNO 2022

COMPETENZA
ANNO 2023

Disavanzo di amministrazione(1) 0,00 0,00 0,00

Disavanzo derivante da debito autorizzato
e non contratto(2)

0,00 0,00 0,00

Titolo 1 - Spese correnti 1.128.275,59 911.890,00 907.790,00 905.790,00

- di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00

Titolo 2 - Spese in conto capitale 601.969,01 496.000,00 431.000,00 276.000,00

- di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00

Titolo 3 - Spese per incremento di attività
finanziarie

0,00 0,00 0,00 0,00

- di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00

Totale spese finali …………… 1.730.244,60 1.407.890,00 1.338.790,00 1.181.790,00

Titolo 4 - Rimborso di prestiti 83.500,00 83.500,00 86.600,00 89.800,00

- di cui Fondo anticipazioni di liquidità 0,00 0,00 0,00

Titolo 5 - Chiusura Anticipazioni da istituto
tesoriere/cassiere

440.000,00 440.000,00 440.000,00 440.000,00

Titolo 7 - Spese per conto terzi e partite di
giro

258.587,79 244.000,00 244.000,00 244.000,00

Totale titoli 2.512.332,39 2.175.390,00 2.109.390,00 1.955.590,00



TOTALE COMPLESSIVO SPESE 2.512.332,39 2.175.390,00 2.109.390,00 1.955.590,00

3) DI APPROVARE la nota integrativa allegata al bilancio di previsione finanziario
2021-2023 (allegato B);

4) DI APPROVARE il Piano degli indicatori e dei risultati attesi di bilancio, redatto
secondo gli schemi di cui al Decreto del Ministro dell’Interno del 23/12/2015 (allegato C);

5) DI DARE ATTO del parere favorevole del revisore unico dei conti (allegato D)

6) DI PRECISARE che risultano allegate alla presente deliberazione, agli atti della
stessa, le deliberazioni con le quali sono determinati, per l'esercizio 2021, le tariffe, le
aliquote d'imposta e le eventuali maggiori detrazioni, le variazioni dei limiti di reddito per
i tributi locali e per i servizi locali, adottate dalla Giunta Comunale e dal Consiglio
Comunale, come di seguito elencate:

ORGANO N° DATA OGGETTO
C.C. 31 03.12.2020 Determinazione aliquote nuova IMU anno

2021.
C.C. 32 03.12.2020 Addizionale comunale all’IRPEF:

approvazione aliquota per l’anno 2021

7) DI PRECISARE che risultano allegate alla presente deliberazione, agli atti della
stessa, i seguenti atti:

tabella relativa ai parametri di riscontro della situazione di deficitarietà strutturale-
prevista dalle disposizioni vigenti in materia;
prospetto spesa del personale in merito al rispetto del comma 557 dell’art. 1 della-
Legge 296/2006 in materia di spese del personale;
prospetto della concordanza tra bilancio di previsione e saldo di competenza di cui-
all’art. 9 della Legge n. 243/2012;
deliberazione consiliare n. 2 del 06.05.2020, esecutiva, con cui è stato approvato il-
rendiconto della gestione relativo all’anno finanziario 2019;
“Destinazione dei proventi delle sanzioni amministrative pecuniarie per violazioni al-
Codice della Strada – art. 208 CDS relative all’anno 2021 - deliberazione Giunta
Comunale n. 76 dell’11.11.2020;
“Verifica quantità e qualità delle aree da cedersi in proprietà o diritto di superficie”-
(art. 14 della legge n. 131/83) - deliberazione Giunta Comunale n. 75 dell’11.11.2020;
“Approvazione piano del fabbisogno del personale triennio 2021/2023” deliberazione-
di Giunta Comunale n. 83 del 25.11.2020;
“Piano triennale delle azioni positive 2021/2023 –  D.Lgs. n. 198 dell’ 11 aprile 2006 --
deliberazione Giunta Comunale n. 77 dell’11.11.2020;
“Relazione/Piano di razionalizzazione di alcune spese di funzionamento dell’Ente, ai-
sensi dell’art. 2, comma 594 e seguenti: Approvazione piano triennale 2021-2023” -
deliberazione Giunta Comunale n. 72 dell’11.11.2020;



“Servizi a domanda individuale” – deliberazione G.C. n. 74 dell’11.11.2020;-

8) DI DARE ATTO che, ai sensi dell’art. 174 c. 4 del D.Lgs. n. 267/2000, il bilancio di
previsione finanziario 2021-2023 verrà pubblicato sul sito internet dell’ente, sezione
“Amministrazione Trasparente”, secondo gli schemi di cui al DPCM 22/09/2014;

9) DI DARE ATTO che il bilancio di previsione finanziario 2021-2023 verrà trasmesso
alla Banca Dati Amministrazioni Pubbliche (BDAP) entro 30 giorni dall’approvazione.



IL PRESIDENTE    IL SEGRETARIO COMUNALE
           F.to ( Piccoli Ciro)               F.to (DOTT. ALBANO MARCO)

=====================================================================

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune
per 15 giorni consecutivi a partire dal 28-12-2020

Montegaldella, 28-12-2020

IL SEGRETARIO COMUNALE
         F.to (DOTT. MARCO ALBANO)

=====================================================================
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

   Si certifica che la presente deliberazione non soggetta a controllo preventivo di legittimità, è stata
pubblicata all’Albo Pretorio del Comune senza riportare, nei primi dieci giorni di pubblicazione, denuncia di
vizi di legittimità, per cui la stessa E’ DIVENUTA ESECUTIVA, ai sensi del comma  3  dell’art. 134  del TUEL,
in data 07-01-2021.

                                           IL SEGRETARIO COMUNALE
                   F.to  (DOTT. ALBANO MARCO)

=====================================================================
Per copia conforme all’originale.

Montegaldella, __________________

L’incaricato dal Sindaco
(Matteo Pierobon)


